
Delibera di Giunta Comunale n. 83   del  29-10-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 83  del Reg. Data 29-10-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE 

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI DI TUMULAZIONE, INUMAZIONE, 

ESUMAZIONE, TRASLAZIONE DI FERETRI RELATIVAMENTE AI 

CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO, CASENOVE E LAVERINO PER 

UN PERIODO DI ANNI 5. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese diottobre alle ore 16:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 83  del   29-10-2020 

 

2 

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE 

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI DI TUMULAZIONE, INUMAZIONE, 

ESUMAZIONE, TRASLAZIONE DI FERETRI RELATIVAMENTE AI 

CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO, CASENOVE E LAVERINO PER 

UN PERIODO DI ANNI 5. 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso: 

 

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 12.2.1977 veniva approvato il 

Regolamento  di  Polizia  Mortuaria di cui al D.P.R. n. 803 del 21.10.1975 con le 

annesse tariffe dei diritti fissi comunali per la realizzazione dei diversi servizi 

cimiteriali;  

 

- Che nel tempo detti diritti sono stati aggiornati più volte ed in ultimo con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 02.10.2015 come sotto indicati:       

                       

PRESTAZIONI 
TARIFFA 

 Iva compresa 

TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE 
CON TAPPO IN CEMENTO 

€ 110,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE 
CON CHIUSURA A MATTONI ED 

INTONACO 
€ 128,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO LUNGO € 185,00 

TUMULAZIONE IN OSSARIO € 51,00 

INUMAZIONE € 207,00 

ESUMAZIONE € 305,00 

ESTUMULAZIONE € 262,00 

TRASLAZIONE € 134,00 

 

 

Considerato: 

 

- Che con Determina di settore tecnico n. 191 del 14.09.2020 è stata indetta apposita 

gara informale  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

(Codice dei contratti pubblici), per l’esecuzione dei “Servizi cimiteriali di 



Delibera di Giunta Comunale n. 83  del   29-10-2020 

 

3 

tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri 

comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino per un periodo di anni 5” da 

espletarsi tramite (R.D.O) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.) ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

- Che con verbale di gara prot. n. 5176 del 05.10.2020 è stato aggiudicato in via 

provvisoria l’appalto dei “Servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, 

esumazione, traslazione di feretri relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, 

Casenove e Laverino per un periodo di anni 5” a favore della Ditta “MARCHE 

SERVICE SRLS” con sede in Ascoli Piceno - Via Dino Angelini  n. 6; 

 

- Che con il medesimo verbale di gara sono stati altresì determinati gli importi da 

riconoscere, da parte del Comune di Fiuminata, alla ditta aggiudicataria per ogni 

singolo servizio realizzato come da offerta unitaria presentata in sede di gara e sotto 

indicata: 

 

PRESTAZIONI 
OFFERTA 

Prezzo unitario offerto  
(€. / cad.) 

Prezzo unitario compresa 
 Iva 22%   

TUMULAZIONE IN LOCULO 
NORMALE CON TAPPO IN CEMENTO 

€ 104,17 € 127,09 

TUMULAZIONE IN LOCULO 
NORMALE CON CHIUSURA A 

MATTONI ED INTONACO 
€ 120,10 € 146,22 

TUMULAZIONE IN LOCULO LUNGO € 169,12 € 206,33 

TUMULAZIONE IN OSSARIO € 47,80 € 58,32 

INUMAZIONE € 181,38 € 221,28 

ESUMAZIONE € 254,91 € 310,99 

ESTUMULAZIONE € 220,59 € 269,12 

TRASLAZIONE € 122,55 € 149,51 

 

Visto: 

 

- Che è in fase di sottoscrizione con la Ditta aggiudicataria “MARCHE SERVICE 

SRLS” la Convenzione per la gestione dei servizi cimiteriali suddetti; 

 

- Che l'art. 6 del D.L. 28.2.83 n. 55 conv. con mod. nella legge 26.4.83 n. 131, 

richiede, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, di: 

a) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 

b) determinare le tariffe e le contribuzioni; 



Delibera di Giunta Comunale n. 83  del   29-10-2020 

 

4 

 

- Il decreto Interministeriale, con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6 comma 3 

del D.L. 28.2.83 n. 55 , conv. con modificazioni nella L. 26.4.83 n. 131 é stato 

approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella 

disciplina in argomento tra cui quelli cimiteriali di cui trattasi; 

 

- Ritenuto necessario dover rideterminare le tariffe dei servizi cimiteriali da applicare 

ai cittadini, stabilite con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 02.10.2015, 

al fine di coprire tutti i costi da riconoscere alla ditta aggiudicataria per la 

realizzazione degli stessi come sopra indicati previo arrotandamento;  

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

 

2. Di approvare le seguenti tariffe dei servizi a domanda individuale riguardante i 

servizi cimiteriali di tumulazione, inumazione, esumazione, traslazione di feretri 

relativamente ai cimiteri comunali del Capoluogo, Casenove e Laverino: 

 

PRESTAZIONI 
TARIFFA 

 Iva compresa 

TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE 
CON TAPPO IN CEMENTO 

€ 125,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO NORMALE 
CON CHIUSURA A MATTONI ED 

INTONACO 
€ 145,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO LUNGO € 205,00 

TUMULAZIONE IN OSSARIO € 58,00 

INUMAZIONE € 220,00 

ESUMAZIONE € 310,00 

ESTUMULAZIONE € 270,00 



Delibera di Giunta Comunale n. 83  del   29-10-2020 

 

5 

TRASLAZIONE € 150,00 

 

3. Di dare atto che le tariffe suddette saranno applicate a decorrere dal 01.01.2021 

per un periodo di cinque anni fino alla scadenza dell’aggiudicazione dell’appalto dei 

servizi cimiteriali a favore della ditta MARCHE SERVICE SRLS di Ascoli Piceno;  

 

4. Di dare atto che la misura percentuale complessiva di copertura dei costi dei 

servizi in questione finanziata dall’applicazione delle tariffe suddette è del 100,00% 

salvo gli arrotondamenti applicati; 

 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 

Lgs n. 267 del 18.08.2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 83  del   29-10-2020 

 

6 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 27-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 6996.            

 

Lì 29-12-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 29-12-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 29-12-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


